关于印发上海市妇幼健康技能竞赛
实施方案的通知

各区县卫生计生委、总工会、共青团，上海申康医院发展中心，各有关大学，中福会，上海市妇幼保健中心，上海市优生优育科学协会：

    今年是《中华人民共和国母婴保健法》公布20周年，国家卫生计生委将今年定为全国“妇幼健康服务年”。为落实国家卫生计生委、中华全国总工会《关于举办全国妇幼健康技能竞赛的通知》（国卫妇幼发〔2014〕10号）、国家卫生计生委办公厅、中国科教文卫体工会全国委员会《关于印发全国妇幼健康技能竞赛实施方案的通知》（国卫办妇幼函〔2014〕426号）以及上海市卫生计生委、上海市总工会《关于转发〈关于举办全国妇幼健康技能竞赛的通知〉的通知》（沪卫计妇幼〔2014〕21号）（以下简称：《通知》）的精神，切实做好本市妇幼健康技能竞赛的组织、实施和国家竞赛的选拔工作，现将《上海市妇幼健康技能竞赛实施方案》印发给你们，请遵照执行。

上海市卫生和计划生育委员会 上海市总工会
共青团上海市委

2014年6月5日

上海市妇幼健康技能竞赛实施方案

为进一步激发广大妇幼健康工作者爱岗敬业的热情，提升本市妇幼健康服务能力和水平，更好地保障和促进妇女儿童健康，积极响应全国妇幼健康技能竞赛的号召和部署，结合本市“妇幼健康服务年”活动，在全市范围内,以区县为基本组织单位，上下联动、逐级选拔，力争赛出一流水平、赛出一流精神、赛出一流人才。
一、竞赛目的
以“选拨人员与培育人才相结合、参与竞赛与表彰先进相结合、提升水平和展示形象相结合”为原则，坚持“过程公开透明、结果公平公正、经费使用合理”，以赛促学、以赛促练，切实提高本市妇幼健康服务工作者理论水平和操作技能，展示上海妇幼保健系统人员勤奋学习、精通业务、爱岗敬业、积极向上的优秀传统和与时俱进的时代风貌，体现“创新驱动、转型发展”的现代化、国际化大城市让“每个妇女，每个儿童”更健康的关爱精神。

二、竞赛组织
上海市妇幼健康技能竞赛由上海市卫生计生委、上海市总工会、共青团上海市委联合举办。上海市医务工会、上海市妇幼保健中心、上海市优生优育科学协会协办。

竞赛成立组委会（人员组成见附件1）,组委会下设办公室、专家委员会和监督委员会。办公室设在上海市卫生计生委妇幼保健处（计划生育基层指导处），负责竞赛的统筹协调、宣传及组织实施工作；专家委员会负责竞赛命题、问题解答、竞赛评判和参赛选手培训及选拔等工作；监督委员会负责监督整个竞赛过程的公开、公平和公正。竞赛规则如有重大调整须经组委会讨论通过，竞赛未尽事宜由竞赛组委会办公室负责解释。

三、竞赛内容

竞赛设“围产保健”、“儿童保健”、“妇女保健”、“计划生育技术服务”4个项目。竞赛内容包括相关政策规范、基础专业知识和技术操作技能。

（一）围产保健

1.政策规范。包括《中华人民共和国母婴保健法》及其实施办法、《中国妇女发展纲要（2011-2020年）》、《中国儿童发展纲要（2011-2020年）》、原卫生部《贯彻2011-2020年中国妇女儿童发展纲要实施方案》、《孕前保健服务工作规范（试行）》、《孕产期保健工作管理办法》、《孕产期保健工作规范》、《产前诊断技术管理办法》、《国家基本公共卫生服务规范-孕产妇健康管理服务规范（2011年版）》、《母乳代用品销售管理办法》等相关行政法规、标准和规范性文件。

2.专业知识。包括孕前保健、孕产期保健、产前筛查、母婴传播性疾病、高危孕产妇识别和管理等专业知识。

3.操作技能。包括产后出血识别和处理、新生儿复苏、肩难产处理。

4.参考书目。专业知识和操作技能的参考书目为《妇产科学(第8版）》（谢幸,苟文丽主编.人民卫生出版社,2013）、《孕产期保健技术指南》（王临虹主编.人民卫生出版社,2013）、《预防艾滋病母婴传播技术指导手册（第3版）》（王临虹主编.人民卫生出版社，2005）。

（二）儿童保健

1.政策规范。包括《中华人民共和国母婴保健法》及其实施办法、《中国儿童发展纲要（2011-2020年）》、原卫生部《贯彻2011-2020年中国妇女儿童发展纲要实施方案》、《新生儿疾病筛查管理办法》及其技术规范、《全国儿童保健工作规范（试行）》及《新生儿访视技术规范》等8个技术规范、《国家基本公共卫生服务规范-儿童健康管理服务规范（2011年版）》、《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》、《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》、《婴幼儿喂养策略》等相关行政法规、标准和规范性文件。

2.专业知识。包括各年龄期儿童保健、儿童体格生长、儿童心理行为发育、儿童营养、儿童五官保健、儿童常见病和伤害防治、儿童保健工作质量管理等专业知识。

3.操作技能。包括儿童体格测量与评价、母乳喂养指导、辅食添加指导。

4.参考书目。专业知识和操作技能的参考书目为《儿童保健学（第四版）》（刘湘云,陈荣华,赵正言主编.江苏科学技术出版社,2011）。

（三）妇女保健

1.政策规范。包括《中华人民共和国母婴保健法》及其实施办法、《中国妇女发展纲要（2011-2020年）》、《中国儿童发展纲要（2011-2020年）》、原卫生部《贯彻2011-2020年中国妇女儿童发展纲要实施方案》、《婚前保健工作规范（修订）》等相关行政法规、标准和规范性文件。

2.专业知识。包括青春期保健、婚前保健，生殖道感染/性传播疾病、“宫颈癌、乳腺癌”检查、妇女盆底功能障碍防治等妇女常见病防治，以及更老年期保健等专业知识。

3.操作技能。包括妇科检查、宫颈癌细胞学取材及结果判断、分段诊刮。

4.参考书目。专业知识和操作技能的参考书目为《妇产科学(第8版）》（谢幸,苟文丽主编.人民卫生出版社,2013）、《妇女保健学》（熊庆,吴康敏主编.人民卫生出版社,2007）。

（四）计划生育技术服务

1.政策规范。包括《人口与计划生育法》、《计划生育技术服务管理条例》、《计划生育技术服务管理条例实施细则》和《计划生育药具工作管理办法（试行）》等相关行政法规、标准和规范性文件。

2.专业知识。包括宫内节育器放置取出术、皮下埋植剂放置取出术、终止早期妊娠技术和绝育术等常用计划生育技术常规，避孕药具规范使用，避孕方法的知情选择，避孕节育方法的副反应和并发症的诊治和预防等专业知识。

3.操作技能。包括T型宫内节育器放置技术、环形宫内节育器取出技术。

4.参考书目。专业知识和操作技能的参考书目为《临床技术操作规范(计划生育学分册)》（中华医学会主编.人民军医出版社,2004）、《临床诊疗指南(计划生育学分册)》（中华医学会主编. 人民卫生出版社,2005）、《避孕方法知情选择咨询指南》（国家人口和计划生育委员会科学技术司编译.中国人口出版社,2009）。

四、竞赛形式

竞赛分预赛、复赛和决赛。

（一）预赛

各区县卫生计生委、总工会负责组织本辖区预赛，上海申康医院发展中心、中福会和各有关大学应积极鼓励、支持所属市级医疗卫生机构参加辖区预赛，5家危重孕产妇、6家危重新生儿会诊抢救中心务必组队参加所在辖区预赛。预赛采取个人报名和单位推荐相结合的方式。具体竞赛形式应包括综合笔试、操作技能竞赛和知识竞答。通过预赛选拔各竞赛项目优胜者1人（总计4人）代表区县参加市级复赛。

（二）复赛

市竞赛组委会负责组织全市复赛，17支区县代表队参加复赛。复赛包括综合笔试、操作技能和知识竞答3部分（具体安排见附件2）。

1.综合笔试。每个队员根据参加的竞赛项目参加本项目的综合笔试。笔试时间60分钟。

2.操作技能竞赛。每个队员根据参加的竞赛项目参加本项目的操作技能竞赛。操作时间30分钟。

3.知识竞答。每个参赛队的4名队员同时参加。复赛现场设4个分赛场，17支参赛队抽签分成4组，每组4或5个队，在4个分赛场同时竞答。竞答时间约120分钟。

市竞赛组委会将根据复赛结果，选出各项目组前6名选手（共24名），作为参加国家竞赛的初筛侯选人。

（三）决赛

24名候选人参加决赛，决赛采取个人知识竞答形式（具体安排见附件2）。

24名选手分项目进行决赛，竞赛顺序为围产保健、儿童保健、妇女保健和计划生育技术服务。每个竞赛项目竞答时间约45分钟。

市竞赛组委会将根据决赛情况，选出各项目组前3名选手（共12名），作为参加国家竞赛的复筛侯选人。根据专家组考评意见，统筹选出竞赛成绩突出、现场反应灵敏、心理素质稳定等综合素质优异的4名选手，代表上海参加国家竞赛。

五、进度安排

竞赛分三个阶段：

第一阶段（6月中旬-下旬）：各区县根据全市总体部署，制定下发本辖区竞赛活动通知和实施方案；参照市级竞赛组委会构成，成立辖区赛事组织机构，明确责任分工，确保预赛顺利开展。

第二阶段（7月）：各区县按照本市竞赛要求和内容，结合区县特点，组织完成辖区各专业组预赛，选拔组队参加市级复赛。

第三阶段（8月上旬-中旬）：市竞赛组委会组织市级复赛，遴选24名选手。

第四阶段（8月下旬-9月底）：市竞赛组委会组织市级决赛，遴选12名选手。

第五阶段（10月-11月）：组队参加全国竞赛。总结表彰在此次竞赛活动中成绩突出的团体和个人。
六、参赛范围与组队要求
（一）参赛人员基本要求
1.全市各级各类医疗卫生机构中从事围产保健、儿童保健、妇女保健和计划生育技术服务的妇幼健康专业技术人员。应鼓励社会办医机构的人员积极参与。

2.具有良好的思想政治素质和优良的道德品质。

3.目前在岗在编的正式工作人员，或机构聘用的、人事部门认可的正式工作人员，并至少在现机构工作2年以上。

4.市级、区（县）级、社区（乡镇）级参赛人员从事妇幼保健技术服务的工作年限至少分别为10年、8年、5年（截至2014年5月1日）。

5.爱岗敬业，甘于奉献，具有扎实的专业知识和精湛的专业技能。

6.医德医风好，群众口碑好，责任心强，既往无医疗事故和违纪情况。

(二)组队形式

1.区县级组队要求。以区县为单位组队参加8月市级妇幼健康技能竞赛的复赛。每支代表队由领队1名、参赛队员4名和联络员1名组成。由区县卫生计生委分管妇幼健康工作的领导担任领队，区县卫生计生委妇幼科（医防科）科长任联络员。4名参赛队员要求分别来自市级机构（1名，如该区县无市级机构，由区级机构人员递补）、区县级机构（2名）、社区机构（1名）3个层级，每名队员参加围产保健、儿童保健、妇女保健和计划生育技术服务4个项目中的1项竞赛。

2.市级组团要求。由市卫生计生委分管妇幼保健工作的领导任参赛领队；由市卫生计生委和市总工会相关处室（部门）负责人任联络员，分别对口联络国家卫生计生委和中华全国总工会。参加国家级复赛和决赛的人员和有关安排，按照《关于印发全国妇幼健康技能竞赛实施方案的通知》执行。

七、竞赛命题
1.预赛。各区县预赛命题方式由区县根据竞赛内容，结合实际情况确定，并于赛后报市竞赛组委会备案。

2.复赛和决赛。复赛和决赛命题本着公平、公正、保密原则，在市竞赛组委会的领导下，由组委会专家委员会会同上海市妇幼保健中心、上海市优生优育科学协会完成。

八、竞赛计分
1.复赛计分。个人复赛总成绩为综合笔试、操作技能和知识竞答3个部分成绩，换算成百分制后，按照50%、30%、20%的分值比例相加组成。团体复赛总成绩为综合笔试、操作技能、知识竞答和区县组织工作情况（区县组织工作考评细则见附件3）4个部分成绩，换算成百分制后，按照40%、30%、20%、10%的分值比例相加组成。

2.决赛计分。个人决赛总成绩为参赛选手复赛综合笔试、操作技能和个人决赛知识竞答3个部分成绩，换算成百分制后，按照50%、30%、20%的分值比例相加组成。

3.竞赛成绩并列时的优先规则。复赛总成绩出现并列时，先后按照综合笔试、操作技能、知识竞答单项成绩的高低决出排名在前的选手或参赛队。如果仍无法决出，现场通过知识抢答加赛题目的方式产生排名在前的选手或参赛队。决赛总成绩出现并列时，通过现场知识抢答加赛题目的方式产生排名在前的选手。加赛题目分数仅作为排序使用，不计入个人或团体复赛、决赛总成绩。

九、奖项设置
1.上海市五一劳动奖章。4个竞赛项目的个人决赛总成绩第一名参赛选手，作为候选人由上海市医务工会向上海市总工会申报“上海市五一劳动奖章”。

2.上海市五一巾帼奖。4个竞赛项目的个人决赛前3名的女选手，作为候选人由上海市医务工会向上海市总工会申报“上海市五一巾帼奖”。

3.上海市五四青年奖章。4个竞赛项目的个人决赛前3名的40周岁以下选手，作为候选人由上海市卫生计生委团委向共青团上海市委申报“上海市五四青年奖章”。

4.个人奖。4个竞赛项目的个人决赛总成绩第1名为个人一等奖、第2-3名为个人二等奖；个人复赛总成绩第4-6名为个人三等奖。

5.团体奖。团体复赛总分第1名为上海市团体一等奖，第2-3名为团体二等奖，第4-6名为团体三等奖。根据区县竞赛组织情况，对组织工作出色的区县卫生计生委和总工会颁发优秀组织奖。对工作出色的支持单位和专家委员会专家颁发特别贡献奖。

各区县参照决赛奖项设置，根据本区县实际设置预赛奖项。有关荣誉称号的申报工作由各区县总工会、卫生计生委工会、区县团委负责落实。

十、工作要求
1.各区县卫生计生委、总工会按照《通知》和本实施方案要求，结合辖区实际，成立本区县竞赛组织机构，制订辖区竞赛方案，确保竞赛活动顺利进行。请各区县于6月30日前将本区县的竞赛组织机构和竞赛实施方案以书面形式上报上海市妇幼健康技能竞赛组委会办公室。

2.各区县卫生计生委、总工会，按照《通知》和本实施方案要求，结合区县实际，在全区范围内自下而上逐级开展妇幼健康技能竞赛，并参照复赛和决赛奖项设置，设置本区县预赛奖项予以表彰。请各区县于7月30日前完成本区县预赛，组队参加市级复赛和决赛，并于8月15日前将本区县竞赛活动总结（附竞赛试题），以书面形式上报上海市妇幼健康技能竞赛组委会办公室。

3.各区县要注意竞赛活动的信息收集和经验总结，及时将竞赛情况以简报形式上报上海市妇幼健康技能竞赛组委会办公室。利用多种媒体广泛宣传本辖区的竞赛情况，营造良好的竞赛氛围。

十一、纪律要求

1.各区县要充分认识上海市妇幼健康技能竞赛的重要意义，以竞赛为抓手，层层开赛，在全区县开展岗位练兵，切实提高妇幼健康服务水平和质量。如发现区县未开展竞赛，直接组队参加市级复赛和决赛，则取消区县组织工作考评成绩，并予以通报批评。

2.各区县卫生计生委、总工会负责参赛人员资质审查，严格按照参赛人员要求选拔市级复赛和决赛参赛人员。如有弄虚作假情况，将取消参赛资格，并予以通报批评。

3.各区县在组织此次竞赛时，既要申请必要经费，又要严格控制支出，按照八项规定的有关要求，做到节俭办赛。

上海市妇幼健康技能竞赛组委会办公室联系人：
    闵 琛、杨 杪

联系电话：23117886，23117885

传真：83090070

Email:minchen@smhb.gov.cn、yangmiao@smhb.gov.cn

上海市医务工会联系人：(请医务工会明确)
联系电话：
传真：

Email:

附件：1.上海市妇幼健康技能竞赛组委会人员组成

2.上海市妇幼健康技能竞赛复赛和决赛具体安排表

3.上海市妇幼健康技能竞赛区县组织工作考评细则

附件1

上海市妇幼健康技能竞赛组委会人员组成

组委会负责竞赛的组织领导，研究确定本市妇幼健康技能竞赛重要事项，解决相关重大问题。人员组成如下：

主  任：

沈晓初  上海市卫生计生委主任

副主任：

王磐石  上海市卫生计生委副主任

上海市总工会副主席（请医务工会联系落实）

        共青团上海市委副书记（请委团委联系落实）

委  员：

李善国  上海市卫生计生委妇幼保健处处长

张  浩  上海市医务工会常务副主席

金  晔  上海市卫生计生委团委书记

吕欣欣  上海市卫生计生委党办主任

晏  波  上海市卫生计生委办公室主任

许铁峰  上海市卫生计生委干部人事处处长

王  惟  上海市卫生计生委规划财务处处长

付  晨  上海市卫生计生委政策法规处处长

王  彤  上海市卫生计生委新闻宣传处处长

刘雄鹰  上海市卫生计生委纪委监察室主任

朱丽萍  上海市妇幼保健中心开办工作组组长

赵嘉然  上海市优生优育科学协会会长

组委会下设组委会办公室、监督委员会和专家委员会。李善国为组委会办公室主任；刘雄鹰为监督委员会主任、朱丽萍为专家委员会主任。

附件2
上海市妇幼健康技能竞赛复赛和决赛具体安排表

	竞赛阶段
	竞赛内容
	参赛人员
	竞赛时间
	个人分值比例
	团体分值 比例
	备注

	复赛

	综合笔试
	所有参赛队员
	60分钟
	50%
	40%

	知识竞答
	所有参赛队员
	120分钟
	20%
	20%

	操作技能
	所有参赛队员
	30分钟/人
	30%
	30%

	区县组织工作考评
	17个区县卫生计生行政部门
	决赛前完成

	10%

	合计
	1天
	100%
	100%

	个人决赛
	知识竞答
	各竞赛项目进入决赛的6名参赛选手
	分竞赛项目进行，每个项目45分钟
	20%

	复赛综合笔试、操作技能成绩计入决赛个人总成绩，分值比例分别为50%、30%。

附件3

上海市妇幼健康技能竞赛区县组织工作考评细则
为了对各区县妇幼健康技能竞赛组织工作进行考评，特制定本考评细则。考评结果满分10分，占复赛团体总成绩10%。具体如下：

一、竞赛方案（1分）

（一）区县卫生计生委联合总工会下发竞赛方案或通知（1分）。

（二）区县卫生计生委下发竞赛方案或通知（0.5分）。

（三）无竞赛方案或通知（0分）。

二、组织情况（3分）

（一）单位、社区、区县逐级组织开展竞赛（3分）。

（二）社区、区县逐级组织开展竞赛（2分）。

（三）区县组织开展竞赛（1分）。

（四）未组织开展竞赛（0分）。

三、表彰情况（区县是否有此类奖项？请医务工会会稿时修改）（2分）

（一）区县级“五一劳动奖章”、“五一巾帼奖”、“五四青年奖章”个数≥4个（2分）。

（二）区县级“五一劳动奖章”、“五一巾帼奖”、“五四青年奖章”个数1-3个（1.5分）。

（三）无区县级“五一劳动奖章”、“五一巾帼奖”、“五四青年奖章”，区县卫生计生委联合总工会给予表彰（1分）。

（四）区县卫生计生委给予表彰（0.5分）。

（五）未予以表彰（0分）。

四、决赛情况（2分）

（一）进入个人决赛人数≥4个或代表上海市参加国家竞赛人数≥2个（2分）

（二）进入个人决赛人数≥3个或代表上海市参加国家竞赛人数≥1个（1.5分）

（三）进入个人决赛人数≥2个，无代表上海市参加国家竞赛人数（1分）

（四）进入个人决赛人数≥1个，无代表上海市参加国家竞赛人数（0.5分）

（五）无进入个人决赛人数，无代表上海市参加国家竞赛人数（0分）

四、活动简报及工作总结（1分）

（一）在竞赛启动、预赛等重要环节上报高质量的简报至少3篇，至少有1篇被市级信息简报采用（1分）。

（二）及时上报竞赛工作总结和3张高质量竞赛预赛照片（0.5分）。

（三）未上报活动简报或工作总结（0分）。

五、活动创新性（1分）

（一）在竞赛形式、竞赛宣传等工作组织上，按照《通知》和本实施方案，做好“规定动作”。同时创新“自选动作”，竞赛活动接地气且富有区县特色（1分）。

（二）竞赛活动无创新点（0分）。